UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bakalářská práce

na téma

Olivenza: sporná oblast portugalsko-španělských vztahů

Jméno: Eliška

Příjmení: Vyšatová

Ročník: 3. ročník

Akademický rok: 2010/ 2011

Konzultant: PhDr. Lada Šušlíková, PhD.

Praha, 1. květen 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu uvedené v Seznamu literatury a zdrojů.

Prohlašuji, že souhlasím se zveřejněním bakalářské práce podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne 1. května 2011

Eliška Vyšatová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce, PhDr. Ladě Šušlíkové, PhD., za trpělivou pomoc a cenné rady, které mi vždy ochotně poskytla.

Bibliografický záznam

Vyšatová, Eliška. Olivenza: sporná oblast portugalsko-španělských vztahů. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, 2011. 63 s. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Lada Šušlíková, PhD.

Anotace

Bakalářská práce „Olivenza: sporná oblast portugalsko-španělských vztahů“ pojednává o oblasti ležící na portugalsko-španělských hranicích, jejíž nadvláda je po staletí předmětem sporů. V první části se věnuje popisu vývoje situace od jejich počátků do pádů nedemokratických režimů v Portugalsku a ve Španělsku, dále jejich vývojem v rámci současných demokratických uskupení a v neposlední řadě současnou situací. Zabývá se otázkou, v čem přesně spočívá tento spor, proč se část místního obyvatelstva považuje za příslušníky portugalského národa, přestože žijí na území, které je součástí Španělského království, tedy jaké je přesně právní hledisko současné situace a jestli je tato otázka i v 21. století stále aktuální. Jedná se o jedno případovou studii s použitím metody rozboru procesu.

Annotation

Diploma thesis „Olivenza: the disputed area of the Portuguese-Spanish relations”, is about lying to the Portuguese-Spanish border, whose domination is the subject of dispute for centuries. The first part describes developments since its inception in the fall of undemocratic regimes in Portugal and Spain, as well as their development under the current democratic groups and finally the current situation. It deals with the question, what exactly is the dispute of why the local population considers members of the Portuguese nation, despite living in a

territory which is part of the Kingdom of Spain, that is exactly what the legal aspect of the current situation and whether this issue in the 21st century to date. This is intrinsic case studies using the analysis process and process tracing.

Klíčová slova

Olivenza, Španělsko, Portugalsko, územní spor, politika

Keywords

Olivenza, Spain, Portugal, territorial disputes, politics

Obsah

1. Úvod..... 2
2. Území Olivenza..... 5
3. Vývoj sporů od počátků do pádů nedemokratických režimů ve Španělsku a Portugalsku..... 6
3. 1. Vývoj stavu do roku 1801 6
3. 2. Období 1801 – 1815..... 9
3. 3. Situace od Vídeňského kongresu do konce 2. světové války 14
3. 4. Vývoj od konce 2. světové války do pádů nedemokratických režimů v Portugalsku a Španělsku 17
4. Vývoj sporu v rámci demokratických uskupení Portugalska a Španělska ... 19
4. 1. Dohoda v rámci demokratických režimů 19
4. 2. Vývoj od 80. let 20. století do současnosti 21
5. Současný stav území Olivenza..... 24
5. 1. Demografická struktura území Olivenza 24
5. 2. Postoj současných obyvatel území..... 26
5. 3. Rozbor důvodů sporu, etnicita versus strategická oblast 28
5. 4. Právní stránka současného stavu..... 30
6. Závěr 39
7. Summary 42
8. Seznam literatury a zdrojů 43
9. Přílohy..... 49
10. Seznam zkratk 51
11. Příložené schválené teze 52

1. Úvod

Má práce na téma Olivenza: sporná oblast portugalsko-španělských vztahů, se zabývá problematikou konfliktu Portugalska a Španělska v otázce území tzv. Olivenzy. Olivenza či Olivenca¹ (španělsky: *Olivenza*, portugalsky: *Olivença*) je oblastí ležící na Iberském poloostrově, na hranicích Španělského království a Portugalské republiky. V současnosti náleží toto území k španělskému státu, přičemž je právně začleněno do autonomního společenství Extremadura. Hlavním centrem oblasti Olivenza je stejnojmenné město.

Geopolitický spor, jeho průběh a zhodnocení příčin i následků současného stavu, je hlavní náplní této práce. Cílem je analýza výsledků událostí, které se odehrály v historii Olivenzy a dovedly region k současnému postavení. První část práce je věnována chronologickému rozboru historických událostí v dané oblasti, počínaje původem Olivenzy, který lze doložit již od počátků 13. století. V té době se potýkala s častými nepokoji, a proto byla v roce 1297 uzavřena smlouva z Alcanizes, kterou se dané území začlenilo do portugalského teritoria. Tento stav trval více jak pět století, ale v roce 1801 byla Olivenza vojensky dobyta a smlouvou z Badajoz ustanovena jako součást španělského území. Historické okolnosti uzavření smlouvy z Badajoz jsou dodnes jedním z hlavních sporných bodů v této problematice.

Druhá, stěžejní část je zaměřena převážně na analýzu událostí posledního století. Tento analytický oddíl zjišťuje mimo jiné demografickou strukturu území, které lze přikládat určitou relevantní hodnotu při určování právoplatnosti nároků na vlastnictví území. Na tuto kapitolu přímo navazuje oddíl zabývající se postojem současných obyvatel k dané problematice. Oblastí mého zkoumání je v tomto ohledu zejména skutečnost, že část obyvatel Olivenzy se považuje za Portugalce a svoje území pokládají za ilegálně okupovanou část Portugalské republiky. Dále se analytická část věnuje vymezení hlavních příčin a okolností vzniku daného sporu, přičemž se zde pokusím odpovědět například i na otázku,

¹V českém jazyce se vyskytují oba tvary pojmenování, ovšem Olivenza je frekventovanější, proto budu primárně tento název používat ve svém textu (nebude-li situace vyžadovat jinak).

jde-li „pouze“ o spor ohledně vytyčení hranic, nebo zda je toto území samo o sobě cenné, například strategicky či přítomností přírodních zdrojů.

V poslední kapitole práce pak uvádím hodnocení situace z hlediska současné mezinárodní právní úpravy týkající se rozboru argumentů iredentistického hnutí a tím prokázání či naopak vyvrácení právoplatnosti jejich nároků. Snahu o znovuoživení sporné diskuse lze pozorovat od nastolení demokratických režimů v 70. letech a následné integrace států do Evropské Unie. Uvolněné poměry umožnily zejména hnutí s názvem Spolek přátel Olivenzy prosazování iredentistických nároků. Ale právě přechod států k demokracii, evropská integrace a vojenská spolupráce v rámci Severoatlantické aliance do značné míry zapříčinily ztrátu strategického významu oblasti, čímž přispěly k uklidnění po staletích napjaté situace. Soustředím se proto i na vývoj v posledních několika letech a zjišťuji, zda je možné tuto problematiku považovat na Pyrenejském poloostrově i v 21. století za aktuální.

Mezi hlavní otázky patří následující: Kde leží počátek tohoto konfliktu a jaké byly hlavní faktory jeho vzniku, resp. jaké důvody vedly zúčastněné země ke sporu o toto území? Lze tuto situaci považovat pouze za vymezování hranic, nebo je důvodem strategická poloha či přírodní bohatství Olivenzy? Proč se někteří obyvatelé Olivenzy považují za ilegálně okupované příslušníky Portugalské republiky a jaká je jejich skutečná demografická struktura? Jaký panuje obecný postoj k této problematice? A v neposlední řadě – jaká je současná právní stránka sporu v kontextu novodobého vývoje? Je tento spor v současné době řešen také na oficiální mezinárodní úrovni? Lze samotný předmět sporu považovat za aktuální?

Při své práci jsem vycházela především z cizojazyčných zdrojů. Snažila jsem se co nejvíce pracovat s primárními zdroji, zejména s oficiálními dokumenty a smlouvami. Mezi takové hlavní prameny patří například smlouva z Badajoz (*Tratado de Badajoz*), smlouvy o přátelství a spolupráci mezi Portugalskem a Španělskem (*Tratado de Amistad y Cooperación entre España y Portugal*), závěrečný akt Vídeňského kongresu, ústava Portugalské republiky a


[…]

z Alcanizes, uzavřená v roce 1297, jejímž prostřednictvím se území stalo součástí Portugalska pod vládou krále Dinise. Za druhou lze považovat smlouvu z Badajoz uzavřenou po vojenském dobytí španělskou armádou v roce 1801, jíž byla oblast Olivenza přiřknuta Španělsku. Byl to právě výklad smlouvy z Badajoz, který z velké části zapříčinil vznik a eskalaci konfliktu zejména ze strany iredentistického hnutí.

Situaci lze vnímat ze dvou úhlů pohledu. První říká, že prostřednictvím smlouvy z Badajoz se historie smířila s geografii a Olivenza se vrátila Španělsku, jak tomu do 13. století bylo. Druhý, který zastává iredentistické hnutí, situaci interpretuje jako ilegální okupaci portugalského území a obyvatelstva. Rozborem argumentů iredentistického hnutí na základě relevantních informací jsem do značné míry zpochybnila právoplatnost předkládaných nároků. Dospěla jsem k závěru, že území právoplatně náleží Španělskému království na základě smlouvy z Badajoz z roku 1801. Nelze tedy vést diskusi o právní stránce sporu, ale pouze o té morální. I tu však můžeme do značné míry zpochybnit. Zaměřila jsem se také na vývoj situace v posledních několika letech, přičemž jsem nabyla dojmu, že předmět sporu je více či méně

aktuální již jen pro členy či sympatizanty iredentistického hnutí, kteří představují necelou desetinu obyvatel regionu.

Z historického hlediska jsem zjišťovala, zda lze tuto situaci považovat pouze za vymezení hranic, nebo jde o získání kontroly nad strategickou lokací či přírodním bohatstvím Olivenzy. V této části jsem učinila závěr, že v minulosti byla oblast zajímavá z hlediska vojenských strategických pozic, ale v současném světě mírových mezinárodních společenství, kam oba státy patří, pozbývá tato výhoda smysl. Navazující otázka přírodního bohatství se ukázala jako nepříliš podstatná, protože region Extremadura, kde se Olivenza nachází, je oblastí bez významnějších strategických surovin. Z těchto důvodů lze usuzovat, že se i v současnosti jedná pouze o konečné vymezení státní hranice.

S příslušností k tomu kterému státu souvisí rovněž otázka, proč se někteří obyvatelé Olivenzy považují za ilegálně okupované příslušníky Portugalské republiky a jaká je jejich skutečná demografická struktura. Reálnou strukturu jsem posuzovala ponejvíce podle demografie jazyka, která vypovídá o kulturní příslušnosti obyvatel ke španělské či portugalské straně sporu. Zde se ukázalo, že zhruba pětina z celkového počtu obyvatel se dorozumí místním dialektem portugalštiny, zvaným „*oliventino*“, a jejich počet stále klesá. To je dáno především tím, že dialekt užívá zejména starší generace, která postupně vymírá a nepředává znalost dalším pokolením. Většina místního obyvatelstva užívá jako svůj hlavní jazyk španělštinu. S největší pravděpodobností svoje cítění zakládají na tradici portugalské kultury, která je v oblasti i po mnoha staletích nadvlády stále přítomna. Obecný postoj k této problematice není nijak vyhraněný, majorita se domnívá, že žije právoplatně na španělském území, které má možnost čerpat to dobré co vychází z portugalské kulturní tradice. Tento postoj vyjadřuje například hnutí Além Guadiana, které neprosazuje žádnou politickou ideologii, ale zabývá se pouze kulturním rozvojem oblasti.

Dle platného mezinárodního práva náleží sporná oblast Španělskému království a je součástí autonomního regionu Extremadura. Na oficiální úrovni k novým jednáním v posledních letech nedochází. K uklidnění situace na této úrovni přispěl zejména přechod států k demokracii, evropská integrace a

spolupráce v rámci NATO. Dříve napjatá situace, která byla v minulosti často řešena vojenskými střety, se uklidnila během druhé poloviny 20. století a v tomto stavu setrvává. Neoficiálně však iredentistické skupiny mají snahu spornou otázku znovu otevřít. Lze říci, že je to především zpráva CIA WorldFactbook, zmiňovaná výše, a aktivity Spolku přátel Olivenzy, které spor činí stále aktuálním.

Vlastní text práce bez titulní strany, prohlášení, anotací, příloh, seznamu literatury a schválených tezí má celkem 12.036 slov, 87.497 znaků s mezerami, tj. celkem 41 normostran.

7. Summary

My diploma thesis „Olivenza: the disputed area of the Portuguese-Spanish relations”, was about lying to the Portuguese-Spanish border, whose domination is the subject of dispute for centuries. This is intrinsic case studies using the analysis process and process tracing.

The first part described developments since its inception in the fall of undemocratic regimes in Portugal and Spain, as well as their development under the current democratic groups and finally the current situation. Following part answered the important questions about the conflict and the causes associated with its creation. One of the main causes is Treaty of Badajoz, which was closed after a military conquest by the Spanish Army in 1801. And it was the interpretation of the Treaty, which is largely brought about the emergence and escalation of conflict, particularly by irredentist movement.

The situation can be viewed from two sides. The first says that through the Treaty of Badajoz reconciled with the history and geography Olivenza returned to Spain, as the 13th century. The second, who is of irredentist movements, the situation is interpreted as an illegal occupation of the Portuguese territory and population. By analyzing the movement irredentist arguments based on relevant information to a large extent, I questioned the validity of claims submitted. I have come to the conclusion that the territory rightfully belongs to the Kingdom of Spain.

I have also focused on developments in the last few years, and I got the impression that the subject of the dispute is more or less up to date has only to members or sympathizer of irredentist movement. To calm the situation at this level thanks mainly to the transition state to democracy, European integration and cooperation within NATO. Before the tense situation in the past was often resolved by military conflict, calm down during the second half of the 20th century and remains in this state. Unofficially, however, irredentist groups tend to reopen the controversial issue.
