POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Vyšatová Jméno: Eliška

NÁZEV PRÁCE: Olivenza: sporná oblast portugalsko-španělských vztahů.

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Šušlíková Jméno: Lada

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce:

Oponentský posudek:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Předkládaná bakalářská práce, zabývající se sporem Portugalska a Španělska ohledně oblasti Olivenza, je velmi zdařilá. Bezesporu je nutné vyzdvihnout skutečnost, že v českém prostředí jde o zcela nové téma, které dosud nebylo v akademickém zpracováváno. Nejde však jen o Českou republiku, toto téma je poněkud „upozaděno“ a přehlíženo i v dalších evropských zemích, což je dáno mimo jiné i malou konfliktností a nízkou nebezpečností tohoto sporu v posledních desetiletích. S tím ovšem paralelně souvisí i menší počet relevantních, věrohodných pramenů, které je možné využít k vytvoření odborného testu. Autorka tak musela vycházet z původních portugalských či španělských zdrojů, což je u bakalářské práce nutné ocenit. Práce dosahuje dobré úrovně z hlediska obsahové, jazykové i formální. Autorka si vybrala nelehké téma, ovšem přistoupila k jeho zpracování velmi zodpovědně a naplnila všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Nemám žádné připomínky, doporučuji jí k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDRIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vtištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 27. května 2011

Podpis: